
Október 2020

HOLÍČan
mesačník mesta Holíč i ročník 43. i číslo 10 i 5. 10. 2020 i www.holic.sk i holican@holic.sk i zdarma

V druhú septembrovú sobotu sa konal už XXVIII. ročník 
bežeckých pretekov o Veľkú cenu mesta. Podujatie, zaradené 
do Moravsko-slovenského bežeckého pohára, sa opäť stretlo 
s mimoriadnym záujmom.
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V meste pribudli nové kamery
Mesto Holíč podalo v  máji 2019 
Žiadosť o poskytnutie dotácie z Vý-
zvy Rady vlády SR pre prevenciu 
kriminality na financovanie projek-
tu v  oblasti prevencie kriminality 

pre rok 2019 na projekt s názvom 
„Rozšírenie mestského kamerové-
ho systému v Holíči 6. časť“. Dotá-
cia bola koncom septembra 2019 
schválená a mestu bolo pridelených 
8 000 € na rozšírenie kamerového 
systému. Následne bola s  Minis-
terstvom vnútra SR – Okresným 
úradom Trnava podpísaná Zmluva 
č.  5/TR/2019 o  poskytnutí dotá-
cie zo štátneho rozpočtu SR na rok 
2019 na zabezpečenie úloh preven-
cie kriminality. V  rámci projektu 
mesto Holíč doplnilo stávajúci ka-
merový systém o  ďalšie dve nové 
kamery na ulici Zámocká a o jednu 

kameru na ulici Staničná. V  uve-
dený lokalitách neustále dochádza 
k  pravidelnému poškodzovaniu 
a znehodnocovaniu mestského ma-
jetku. Kamerový systém v  meste 
zabraňuje šíreniu vandalizmu, zni-
žuje kriminalitu a  zvyšuje bezpeč-
nosť občanov a návštevníkov mesta 
Holíč. V súčasnosti sa v meste na-
chádza 17 kamier.
„Projekt bol finančne podporený 
Radou vlády Slovenskej republiky 
pre prevenciu kriminality“

Mgr. Nikol Lazíciusová

Po stretnutí partnerov projektu 
VISIO v Hollabrunne sa uskutočnil 
4. septembra za účasti autorské-
ho, stavebného dozoru, dodáva-
teľa stavby Rozhľadňa na Hrebeni 
a zástupcov mesta Holíč kontrolný 
deň tejto stavby. Stretnutia pokra-
čovali nasledujúci týždeň, kedy sa 
v  zámockej kaviarni zišli spracova-
telia koncepcie rozvoja cestovného 
ruchu, spracovatelia logomanuálu 
Mačky Záhoráčky, ako aj zástupco-
via mesta Holíč a Hollabrunn. Všet-
ky tieto stretnutia sa uskutočnili 
v rámci projektu VISIO a napomá-
hajú napĺňať ciele projektu.

odd. regionálneho rozvoja 
a dotačnej politiky

Spomienka na prvého prezidenta Československej republiky
14. septembra uplynulo 83 rokov 
od úmrtia Tomáša Garrigua Ma-
saryka. V deň tohto výročia si pa-
miatku prvého prezidenta Česko-
slovenskej republiky pripomenuli 
v  našom partnerskom meste Ho-
doníne. Spolu so zástupcami rodiny 
tohto významného štátnika, s  ob-
čanmi i  verejnými činiteľmi, sa na 
spomienkovej slávnosti pri Masary-
kovom pomníku na Námestí 17. lis-
topadu zúčastnili aj predstavitelia 

mesta Holíč.
Primátor podčiarkol vo svo-

jom príhovore predovšetkým 
osobnosť a odkaz Tomáša G. 
Masaryka ako jednej z  naj-
väčších postáv českých i  slo-
venských dejín.
Po príhovoroch a  hymnách 
Českej i  Slovenskej republiky 
v  podaní speváckeho zboru 
Barbastella Gymnázia Hodo-
nín si prítomní uctili pamiat-
ku Tomáša Garrigua Masary-
ka položením vencov a  kytíc 
k jeho pomníku.
� (ln)

Stretnutie partnerov projektu VISIO
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Upracme Holíč!

Novinári na Infoceste Po stopách starých mlynov

Videokonferencia k pamiatke ruského vojvodcu Kutuzova
16. septembra sa uskutočnila med-
zinárodná videokonferencia veno-
vaná pamiatke vrchného veliteľa 
ruskej cárskej armády M. I. Kutuzo-
va. Video stretnutie zorganizovala 
riaditeľka Malojaroslaveckého vo-
jensko – historického múzea pani 
Ščebiková z  nášho partnerského 
mesta za podpory veľvyslanectva 
RF na Slovensku a  Ruského cent-
ra pre vedu a kultúru v Bratislave. 
Okrem organizátorov konferencie 
sa zúčastnili predstavitelia nášho 
mesta, partnerského mesta Ho-
donín, zástupcovia ruského gene-
rálneho konzulátu v  Brne, ako aj 
rôznych kultúrnych inštitúcií Slo-

venska, Českej republiky a  Ruska, 
ktorí uctievajú meno Kutuzova. 
Michail Illarionovič Goleniščev – 

Kutuzov sa preslávil vynikajúcim 
taktickým myslením a  diploma-
tickými schopnosťami. Jedným 
z  jeho slávnych vojenských ťažení 
bola historická „bitka troch cisárov“ 
pri Slavkove u Brna. V  tej dobe už 
bol maršalom, vrchným veliteľom 
ruskej armády. Pri jej návrate do 
vlasti prechádzala cesta generálne-
ho štábu aj cez územie dnešného 
Slovenska. Prvá zastávka Kutuzovo-
vej armády bola 4. decembra 1805 
v našom meste, kde sa armáda zdr-
žala štyri dni. Mesto plánuje umie-
stniť pamätnú tabuľu Kutuzovovi 
na pamiatku o jeho pobyte v Holíči.

(nš)

Okolie Veterného mlyna sa v sobo-
tu 19. septembra stalo dejiskom už 
tretieho ročníka podujatia nazva-
ného Upracme Holíč. Na akcii, ko-
nanej v rámci Svetového čistiaceho 

dňa 2020, sa zišlo niekoľko dobro-
voľníkov, ktorí vo svojom voľnom 
čase poupratovali a  vyčistili túto 

časť nášho mesta. 
Všetkým zúčastneným srdečná 
vďaka.

Pod názvom Po stopách starých 
mlynov sa od 21. do 23.septembra 
uskutočnila Infocesta pre novinárov 
na Záhorí. Zúčastnili sa jej žurnalisti 
zo Slovenska, zo záhorského regiónu 
i Rakúska.

Infocesta je jednou z aktivít v  rámci 
projektu VISIO, ktorý je podporený 
z  programu INTERREG V-A, SK-AT  
2014-2020 a spolufinancovaný z fon-
du ERDF, zo štátneho rozpočtu SR 
a vlastných zdrojov mesta Holíč. 

Novinári počas troch dní navštívili 
zaujímavé miesta regiónu Záhorie, 
najmä staré mlyny, ktoré sa v regió-
ne nachádzajú. Mlyny sú témou pro-
jektu a ich návšteva bola obohatením 
Infocesty. Od účastníkov sa očakávajú 
mediálne výstupy vo forme článkov či 
reportáží v  miestnych, regionálnych 
a  národných denníkoch Slovenska 
a Rakúska o regióne Záhorie. 
Infocesta prispeje k  propagácii regi-
ónu nielen na Slovensku ale aj v su-
sednom Rakúsku, čo bolo aj cieľom 
tejto cesty.

Ing. Katarína Turečková, 
odd. regionálneho rozvoja 

a dotačnej politiky
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Sčítanie domov a bytov

Druhá vlna ruší podujatia v Holíči
Aj v Holíči sa potvrdzujú zverejňo-
vané predpoklady o  druhej vlne 
pandémie spôsobenej šírením 
ochorenia COVID-19. Čiastočne 
uvoľnené opatrenia z  leta 2020 sa 
momentálne nariadeniami hlavné-
ho hygienika i  regionálneho úradu 
opäť sprísňujú. Krízový štáb Mesta 

Holíč preto pristúpil k  neľahkému 
rozhodnutiu, že nasledovné pláno-
vané podujatia pre verejnosť sú 
zrušené: STRAŠIDLÁ NA HOLÍČ-
SKOM ZÁMKU, VÝLOV ZÁMOC-
KÉHO RYBNÍKA a HONY NA DIVÚ 
ZVER, MARTINSKÝ JARMOK. 
Veríme, že týmto nestratíme pria-

zeň návštevníkov a záujemcov o tie- 
to podujatia, ktoré pre vás radi pri-
pravíme budúci rok.
O  ďalších podujatiach Mesta Ho-
líč, ktoré aktuálna situácia umožní 
zorganizovať vás budeme priebežne 
informovať.

Až do 12. februára 2021 prebieha 
na Slovensku sčítanie domov a by-
tov. Tento najrozsiahlejší projekt 
Štatistického úradu SR sa prvýkrát 
v  histórii realizuje plne elektronic-
ky a súčasne bez účasti obyvateľov. 
Každá obec, mesto či mestská časť 
Bratislavy alebo Košíc prostredníc-
tvom poverených osôb skontroluje 
existujúce údaje o  domoch a  by-
toch na svojom území a doplní nové 
či chýbajúce skutočnosti z vlastných 
zdrojov, prípadne z  údajov správ-
covských spoločností. 
Hlavným cieľom sčítania je získať 

objektívne dáta, ktorých výsled-
kom budú napr. aj údaje o vekovej 
štruktúre domov a  bytov, rozlohe 
obytnej plochy, formách vlastníctva, 
počte obytných miestností v byto-
vých jednotkách, spôsobe vykuro-
vania, napojenia na verejné siete či 
o  vybavenosti kúpeľnou a  zácho-
dom, novinkou budú podrobnejšie 
informácie o obnove objektov z po-
hľadu obvodového plášťa, strechy, 
okien či o nadstavbách.
Po spracovaní budú údaje získané 
v prvej fáze sčítania slúžiť ako ne-
nahraditeľný podklad pre územné 

plánovanie obcí, napr. pre prijíma-
nie riešení v oblasti dopravy, parko-
vania a rôznych služieb. Regióny zís-
kajú podrobný prehľad o prírastku 
nových bytov, o  podiele neobýva-
ných domov, ale aj o obnove byto-
vého fondu. Po prepojení s údajmi 
zo sčítania obyvateľov aj o potrebe 
budovania nových bytov či infra-
štruktúry – lekární, obchodov, škôl 
a škôlok, zariadení pre starších ob-
čanov a podobne.

Zdroj: ŠÚ SR

PLÁNOVANÝ ZVOZ HALUZINY – RODINNÉ DOMY
II. polrok 2020

Termíny zvozu haluziny (konárov z jesenného orezu), ktorý sa uskutoční v mesiaci október 2020 nasledovne:

Dňa 19. 10. 2020 /pondelok/
ulica: Schiffelova, Lidická, Duklianska, 29.augusta, Bu-
dovateľská, Gagarinova,
Rodinné domky,

Dňa 20. 10. 2020 /utorok/
ulica: Vrádištská, Priečna, Priateľstva, Pri štadióne, Špor-
tová, Vysoká, Palárikova, Sibírska, Veterná, Betlehém, 
Svätojánska, Kopčanská,

Dňa 21. 10. 2020 /streda/
ulica: Kátovská, Kukučínova, Bottova, Kpt. Nálepku, Fu-
číkova, M. R. Štefánika, Partizánska, Mlynská, Jesenské-
ho, Potočná, Jednoradová, Hollého, Ružová, Staničná 

Dňa 22. 10. 2020 /štvrtok/
ulica: Sasinkova, Moyzesova, Štúrova, Kollárova, Hur-
banova, Sv. Anny, Zámocká, Bažantnica, Školská, Hviez-
doslavova, Bratislavská, Pod hrebeňom, Pod sýpkou, 
Ulica Márie Terézie.

Konáre je potrebné vyložiť večer 
pred stanoveným dňom zvozu, 
alebo ráno pred 7:00 hod. v deň 
zvozu, nakoľko zvozové auto ide po 
každej ulici len jedenkrát. 
Konáre je treba prichystať a zvia-
zať do primeraných otiepok !!!! 
z  dôvodu zabezpečenia ich lepšej 

manipulácie. Objem vylože-
ných haluzí na rodinný 

dom môže byť cca 1 m3, nakoľko 
daný zvoz haluzí je určený len pre 
orezy z Vašich záhradok. 
Nahromadené voľné kopy koná-
rov, neskrátené celé konáre a ne-
primerané množstvá nebudú od-
vezené !!!!! 

Občanov, ktorí majú možnosť doma 
podrviť takýto odpad, žiadame 

o využitie tejto možnosti a zhodno-
tenia bioodpadu v domácom kom-
postovisku alebo vo svojej záhrad-
ke. Pripomíname občanom, že 
môžu počas celého kalendárneho 
roka uložiť konáre z  príležitost-
ných väčších vykonaných orezov 
uložiť na Zbernom dvore odpa-
dov na Svätojánskej ul.

Mesto informuje
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Holíčsky zámok ovládli slovenskí a rakúski umelci

Areál Holíčskeho zámku patril v uplynulých dňoch pre-
zentácii kováčskeho a drotárskeho umenia. Od 23. do 
29. septembra sa tu konalo Kováčsko-drotárske sympó-
zium. V predvečer jeho otvorenia účastníkov oficiálne 
privítali predstavitelia Mesta.
Sympózium je jednou z  aktivít projektu VISIO, kto-
rý je podporený z  programu INTERREG V-A, SK–AT 
2014-2020 a spolufinancovaný z fondu ERDF, zo štát-
neho rozpočtu SR a vlastných zdrojov mesta Holíč.
Predviesť svoje umenie prišli siedmi renomovaní sochá-
ri, kováči a drotári. Zo Slovenska to boli Jaroslav Gaňa, 
Peter Repka, Ondrej Zimka a Stanislav Mikovčák, kto-

rý sa zároveň zhostil úlohy spoluorganizátora. Pozva-
nie prijala aj trojica rakúskych sochárov - Gerald Nigl, 
Robert Petschinka a  Franz Seitl.  Diela, ktoré umelci 
v rámci sympózia vytvorili, sa stanú súčasťou stálej ex-
pozície v areáli Holíčskeho zámku. 

(ln)
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Filatelistická výstava k výročiu M. R. Štefánika
12. septembra sa v interiéri Holíčs-
keho zámku konalo slávnostné ot-
vorenie filatelistickej výstavy k 140. 
výročiu narodenia gen. M. R. Šte-
fánika. Príhovormi výstavu otvo-
rili viceprimátorka Lenka Látalová 
a  predsedkyňa Klubu filatelistov 
v Holíči Mária Hudecová. 
Až do 30. septembra si návštevníci 
zámku  mohli prezrieť vystavované 
exponáty, na pošte v  Holíči bola 
k dispozícii aj príležitostná poštová 
pečiatka vydaná Slovenskou poš-
tou. Na pečiatke je zobrazený rodný 
dom M.R. Štefánika v Košariskách, 
ktorý bol námetom aj pri tvorbe 
pamätného listu. Významnú uda-
losť sme umocnili ďakovným listom 
za dlhoročnú a obetavú prácu  čle-
nom klubu pánovi PaedDr. Ivanovi 
Hnátovi, pani Apolónii Lantošovej 
a  pánovi PaeDr. Josefovi Šolcovi. 
Neopakovateľnú atmosféru podči-

arkla prezentácia o  M. R. Štefáni-
kovi v  priestoroch kaplnky zámku 
z  diela PaedDr. Ivana Hnáta.   Ot-
vorenie  sa konalo nielen za účasti 
členov nášho klubu, ale aj   účas-

ti členov z  filatelistických klubov 
v Brezovej pod Bradlom, Malaciek, 
Bratislavy, Partizánskeho i Piešťan. 

Mária Hudecová, predsedníčka 
Klubu filatelistov v Holíči

Holíčskym amfiteátrom zneli ľudové pesničky
V poslednú augustovú sobotu zneli 
holíčskym amfiteátrom moravské 
i  slovenské ľudové pesničky. Už po 
osemnásty raz sa  tu konal medzi-
národný festival dychových hudieb 
Z oboch brehú Moravy. 
Po úvodnom vystúpení usporiada-
teľskej Májovanky rozoznela am-
fiteáter Zdounečanka, ktorú vy-
striedala ďalšia moravská kapela 
Miločanka.

Programom festivalu už tradične 
sprevádzal Ľudomil Kuba. Pri tohto-
ročnej mimoriadnej neúčasti Fran-
tu Uhra z Lanžhota sa ujal aj úlohy 
zabávača a  moderovanie doplnil 
vtipmi a humorným slovom.
V  druhej časti programu dostalo 
priestor i  neodmysliteľné žrebova-
nie tomboly. Výhercovia si mohli 
odniesť niektorú z  dvadsiatky vec-
ných cien, vrátane originálnej tor-

ty, ktorú i  tentoraz venovala Oľga 
Hránková z Holíča.
V  záverečnom vystúpení potešila 
návštevníkov Moravská dvanástka. 
Kapela, ktorej podstatnú časť tvoria 
hudobníci z bývalých Kumpanových 
muzikantov, ponúkla zmes spieva-
ných ľudových pesničiek i  známe 
skladby vo vlastnom inštrumentál-
nom prevedení.

(ln)

FOTO: S. Dulla
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Farmárske trhy otvorili svoje brány po tretí raz
12. septembra sa baroková zámoc-
ká záhrada, známa tiež ako bylin-
ková záhrada, stala opäť dejiskom 
farmárskych trhov.
Už po tretí raz počas tohtoročnej 
letnej sezóny si návštevníci mohli 
vybrať z pestrej a ešte bohatšej po-
nuky najrôznejších, vlastnoručne 
zhotovených či vyprodukovaných 
výrobkov. Organizátori z Mesta Ho-
líč obohatili podujatie o  drotársky 
workshop, ktorý bol jednou z  ak-
tivít projektu VISIO, realizovaného 
v  rámci projektu INTERREG V-A, 
SK – AT 2014–2020 a  spolufinan-
covaného z fondu ERDF.

Záujemcovia si mohli pozrieť ukáž-
ky drotárskeho remesla a  pod do-
hľadom skúsenej drotárky si zhoto-
viť svoj vlastný výrobok.
Farmárske trhy aj tentoraz pod-
porili svojou účasťou folkloristi zo 
súboru Valša. Okrem predaja vlast-
ných výrobkov priamo pred zrakmi 

návštevníkov predviedli výrobu do-
máceho slivkového lekváru a pote-
šili i  tancom a  ľudovými pesnička-
mi. 

(ln)

Začiatok školského roka netradične
2. septembra sa opäť otvorili brá-
ny škôl, žiaci a  študenti zasadli do 
svojich lavíc. Slávnostné otvorenie 
školského roka v  Holíči za spoloč-
nej účasti žiakov a  učiteľov sa vý-
nimočne nekonalo, školy sa museli 
prispôsobiť novým podmienkam 
a opatreniam, aktuálne platným na 
celom Slovensku.
Nové povinnosti sa začali aj pre 
takmer 1900 školákov v holíčskych 
základných a stredných školách.
V  Základnej škole na Školskej ulici 
privítali 424 žiakov, z  nich 63 pr-
vákov, Základnú školu na Bernolá-
kovej ulici bude navštevovať 528 
žiakov, po prvý raz tu zasadlo do 
svojich lavíc 55 prvákov.

Text a foto L. Novák

Spravodajstvo
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V druhú septembrovú sobotu sa ko-
nal už XXVIII. ročník bežeckých pre-
tekov o Veľkú cenu mesta. Podujatie, 
zaradené do Moravsko-slovenského 
bežeckého poháru, sa i  tohto roku 
stretlo s  mimoriadnym záujmom. 
Súťažiť prišlo 326 pretekárov zo Slo-
venska a Českej republiky. 
V  úvode súťažného dopoludnia 
súperili o  medaily bežci v  detských 
a  žiackych kategóriách, v  kategórii 
takzvaných benjamínkov a  predško-
lákov. Zvlášť potešila vysoká účasť ho-

líčskych detí, ktoré v atletickej škôlke 
3- až 6-ročných trénujú pod vedením 
Karin Hepnerovej.
Na trať hlavnej kategórie dlhej 8895 
metrov vedúcej ku Kostolu sv. Mar-
gity pri Kopčanoch a späť do cieľa na 
zámku vybehlo 134 bežcov. Na skrá-
tenej trati 4550 metrov bežalo spolu 
55 žien a  tiež mužov nad 70 rokov. 
Na trati dlhej 2275 metrov súperi-
lo 13 pretekárov v kategórii dorastu 
a juniorov.
Cenu mesta Holíč vybojoval Peter 

Čudrnák z Kvetoslavova, ktorý dobe-
hol do cieľa časom 29 minút a  32 
sekúnd. Ďalšie dve priečky obsadili 
Ladislav Suk z Univerzity Brno a Pa-
trik Portašík z AŠK Grafobal Skalica.
Z  domácich bežcov AK Junior si vy-
bojovala prvenstvo medzi juniorkami 
Simona Gorbatenková, v kategórii ju-
niorov vyhral Pavol Riečický, víťazkou 
kategórie žien do 35 rokov sa stala 
Monika Mázsárová. Medailu si od-
niesol aj Jaroslav Topor, ktorý sa v ka-
tegórii mužov nad 65 rokov umiestnil 
na 3. priečke. Organizátori tiež vyhlá-
sili a  ocenili trojicu najúspešnejších 
Holíčanov. V  ženskej a  mužskej ka-
tegórii si cenu pre najlepšieho bežca 
odniesli Monika Mázsárová a Gabriel 
Čermák, cenu pre najstaršieho prete-
kára získal 80-ročný Ján Kocák.  

Text a foto L. Novák

Trojnásobný medzinárodný úspech na výstave psích boxerov
V  prvú septembrovú sobotu patril 
areál Holíčskeho zámku významné-
mu kynologickému podujatiu. Po 
roku sa tu konala ďalšia, tentoraz 
Výročná špeciálna výstava psích bo-
xerov. Jej hlavným organizátorom bol 
Slovenský boxer klub.
Na otvorenie hlavnej časti súťaže pri-
šiel účastníkov spolu s  organizátor-
mi privítať a pozdraviť v mene hos-
titeľského mesta primátor Zdenko 
Čambal. Vyjadril potešenie z toho, že 
areál Holíčskeho zámku si usporia-
datelia znova vybrali za dejisko tohto 
významného kynologického podu-
jatia, na ktoré tentoraz prišli chova-
telia z  viacerých európskych krajín 
predviesť krásu takmer stovky psích 
boxerov.

Až trojnásobný úspech dosiahla ho-
líčska chovateľka Lenka Mlynková. Jej 
sučka DAISY PRINZESSIN Deutsch Al-
gar získala titul ANNUAL WINNER, t.j. 
Víťaz roka a  vybojovala si ocenenie 
BEST OF BREED, teda najlepší z ple-
mena zo všetkých prihlásených psov.
O ďalšie ocenenie sa postaral jej BA-
RACHIEL FLOYD Fender Edda, ktorý 
bol vystavený v Čestnej triede a  vy-
hral titul BEST PROGENY GROUP, 
teda Najlepší plemenník.
Lenka Mlynková slávila aj dva ďalšie 
úspechy. V rámci súťaže Boxerliga za 
rok 2019 so svojou sučkou FALLORA 
PRINZESSIN Deutsch Algar získala 
2.miesto  a v ďalšej kategórii obsadila 
jej chovateľská stanica Deutsch Algar 
pekné 3. miesto.� (ln)

Holíč patril tradičnému bežeckému podujatiu

Spravodajstvo

8



Na tradičnom turistickom pochode

Jubilejný Brokový prebor o pohár primátora

15. septembra sa na strelnici pri Ve-
ternom mlyne zišli členovia poľov-
níckych združení a  streleckí nad-
šenci na jubilejnom, XXX. ročníku 
Brokového preboru v  streľbe na 

asfaltové terče.
Na otvorení súťaže sa účastníkom 
v  mene organizátorov prihovoril 
Marián Honza, zdarný priebeh a čo 
najlepšie výsledky zaželal strelcom 
i  primátor, ktorý si presnú mušku 
vyskúšal ako jeden zo súťažiacich.
Tohtoročné podujatie patrilo z po-
hľadu účasti doteraz k najpočetnej-
ším. Zabojovať o víťazný pohár pri-
šlo 24 účastníkov z Holíča a okolia. 
So ziskom 28 z tridsiatich možných 
zásahov sa celkovým víťazom stal 
Holíčan Tibor Hrnčirík, ktorý si už 
po tretí raz v  rade odniesol Pohár 
primátora mesta. Na ďalších štyroch 
priečkach sa umiestnili Michal Pet-

rovič z Mokrého Hája, Peter Šúrek 
z  Poľovníckej spoločnosti Bažant 
Holíč, Jaroslav Mikula z  Mokrého 
Hája a Igor Prošvic z Kátova.
Ocenenie si tiež prevzala ako jediná 
ženská účastníčka Monika Sojáko-
vá, ktorá v silnej konkurencii muž-
ských strelcov obsadila 16. priečku. 
Naprázdno neodišiel ani súťažiaci 
na poslednom mieste, ktorého pri-
mátor odmenil cenou útechy.
Pri príležitosti jubilejného ročníka 
brokového preboru si organizátori 
uctili dlhoročných členov Poľovníc-
keho združenia Holíč udelením pa-
mätnej ceny.

(ln)

V  kalendári podujatí holíčske-
ho Klubu turistov má svoje trvalé 

miesto pochod Po stopách Márie 
Terézie. Ten tohtoročný sa konal 

v sobotu 12. septembra.
Na oficiálne otvorenie v Dome tu-
ristiky prišla účastníkov pozdraviť 
zástupkyňa primátora Lenka Láta-
lová. Spolu s predsedom organizá-
torského klubu Miroslavom Soch-
nom im zaželala príjemné zážitky 
a radosť z prechádzky okolitou prí-
rodou.
Na pochod sa vydalo 79 vyznáva-
čov turistiky a   zdravého pohybu. 
Vybrať si mohli z niekoľkých obvyk-
lých peších trás.
Účastníci mohli aj tohto roku využiť 
príležitosť a navštíviť historické pa-
miatky Holíča i bylinkovú barokovú 
zámockú záhradu, do ktorých bol 
v rámci Dní európskeho kultúrneho 
dedičstva vstup zdarma.� (ln)

Spravodajstvo
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Októbroví jubilanti

Anna Cupáková
Jiří Černovský
Alena Dinková

Valéria Guthová
Helena Hertlová

PaedDr. Ivan Hnát
Milan Chylo

Ľudmila Jonáštiková
Emil Jozefovič

Rozália Kadvanová
Viera Kohútová
Miroslav Kollár

Terézia Kováriková
Jaroslav Macek 

Ľudmila Nemcová
Alžbeta Poláková

Charlota Petrovičová
Vlasta Pisarovičová

Mgr. Ferdinand Riška
Mgr. Milan Rypák

Zdenko Staňka
Agnesa Steinerová

Viera Šišková
Terézia Šromová

Stanislav Valachovič
Hedviga Vavrincová

Štefan Vépy
Ing. Oľga Zacherová

Ema Bučková
Vanesa Danielová
Sebastian Hodáň

Marko Kavický
Tobias Švrček

Tamara Vadíková

Narodili sa

Povedali si „Áno“

Filip Lazícius a Lenka Suchánková
Aleš Biskupič a Bc. Katarína Lukáčová
Bc. Mykola Dudko a Denisa Slintáková

Milan Fagan a Bc. Miroslava Pramuková
Martin Gründling a Radka Cimermanová

Ing. Martin Hornák a Bc. Petronela Babičová
Jozef Kováč a Ing. Monika Caletková

Martin Luňáček a Lena Pagáčová
Branislav Novák a Bc. Eva Kollárová

Dušan Okleštek a Mgr. Andrea Bellayová
Roman Sivák a Katarína Nejedlíková

Peter Trávniček a Eva Labudová
Roman Trnka a Sabína Annamária Lívia Schmausová

Slávnostné uvítania do života

V  sobotu 5. septembra sa baroko-
vá zámocká záhrada stala dejiskom 
nevšednej udalosti. Po prvý raz sa 
tu konalo slávnostné uvítanie do 

života novonarodených detí Holíča.
Pozvanie prijali rodičia a  príbuzní 
dvadsiatich dvoch občiankov, ktorí 
sa narodili v uplynulých mesiacoch. 

Po veršoch básní a príhovore odo-
vzdali predstavitelia mesta  rodi-
čom osobné blahoprianie, Pamätný 
list a vecný darček.� (ln)
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Odišiel si tíško, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach žiješ spomienkami.

22. septembra sme si pripomenuli 5. výročie úmrtia 
manžela, otca a  starého otca, 

pána Milana Sychu.
S láskou a úctou spomínajú manželka a deti s rodinami.

Navždy nás opustili

Mária Balážová (78r.) 28.8. 2020
Mária Kramáriková (71r.) 29.8. 2020
Miroslav Ondrejka (62r.) 29.8. 2020

Štefan Jurkovič (60r.) 4.9. 2020
Milena Valachovičová (76r.) 8.9. 2020

Anna Dinková (69r.) 10.9. 2020
Ján Štetina (74r.) 17.9. 2020

Miroslav Hanzalík (76r.) 18.9. 2020
Margita Túblová (76r.) 18.9. 2020

27. septembra uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil 
manžel, otec, dedko a pradedko, pán Pavol Horák.

Zároveň sme si 7. júla pripomenuli 
jeho nedožité 80. narodeniny.

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
synovia a dcéra s rodinami.

5. októbra uplynulo 7 rokov, čo nás navždy opustila naša 
milovaná maminka, babička a prababička,

pani Etela Polčáková.

S láskou a úctou spomínajú syn a dcéry s rodinami.

V uplynulých dňoch sme si pripomenuli 
10. výročie, čo nás navždy opustil

pán Ľudovít Štros,
ktorý by sa 28. augusta 2020 dožil 

101 rokov.
Zároveň sme venovali spomienku aj 

pani Aurélii Štrosovej z Holíča, 
ktorá by sa v tomto čase dožila 96 rokov.

Nič viac Vám nemôžeme dať, len kytičku kvetov a tíško na Vás spomínať. 
Spomína dcéra Jana s vnúčatami, pravnúčatami a ostatná rodina.

Čas plynie, ale smútok zostáva...
8. októbra uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustila pani 

Anna Lešková, rod. Štrosová.

S láskou spomína vnučka Alena a pravnuk Michal.

Bolesťou unavený si zaspal, zanechal všetkých a všetko, 
čo si mal rád. S tichou spomienkou na Teba myslíme.

9. októbra uplynie 10. výročie úmrtia drahého manžela, otca 
a deda, pána Ľubomíra Galamboša. 
S úctou spomínajú manželka Viera, 

syn Dušan a dcéra Ľubka s rodinami a ostatná rodina.

Dňa 10. októbra uplynie 10 smutných rokov, čo nás navždy 
opustila milovaná mamička, babička, prababička, 

pani Irena Nečasová.
S láskou a úctou spomínajú synovia s rodinami 

a ostatní najbližší príbuzní.
Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú spomienku.

Dňa 10. októbra si pripomíname 21. výročie od chvíle,
čo nás navždy opustil náš starý otec, 

pán Anton Čambal z Holíča.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína nevesta Elena 
a vnuci Zdenko a Karol s rodinami.

Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
kto Ťa mal rád, nedokáže zabudnúť.

12. októbra uplynie prvý rok, čo nás navždy opustil milovaný 
manžel a otec, pán Ján Šuliga.

S láskou a úctou spomínajú manželka, synovia a ostatná rodina.
V našich srdciach zostaneš navždy.

14. októbra si pripomíname 15. výročie úmrtia 
našej drahej milovanej matky,

pani Vilmy Šimkovej.
S láskou spomínajú dcéra a synovia s rodinami 

a ostatní blízki príbuzní.
Kto v srdciach žije, nikdy nezomiera...

14. októbra uplynie 4. smutný rok od úmrtia našej drahej,

pani Boženy Halajkovej.
S láskou a úctou spomínajú manžel, 

dcéra a synovia s rodinami a ostatná blízka rodina. 

Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali, 
dotĺkli srdcia, ktoré sme milovali. 

Zhasli oči, utíchol hlas, 
mali radi život a všetkých nás.

25. 10. si pripomenieme piate výročie 
úmrtia pána Jána Helta.

Zároveň sme si 8. 10. 2020 pripomenuli piaty rok od chvíle, kedy nás navždy 
opustila pani Emília Heltová.

S láskou a úctou spomína syn Peter s rodinou. 
Kto ste ich poznali, venujte im s nami tichú spomienku.
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Holíčski hokejbalisti ovládli turnaj v Gbeloch
Koncom leta sa v  Gbeloch konal 
hokejbalový turnaj, ktorého záme-
rom bolo pomôcť finančne Bar-
borke Malíkovej, ktorá je odkázaná 
na vozík. Turnaja sa zúčastnili ALL 
Stars Gbely, Amaters Kings, Husto-
peče, Panthers Senica, HBK Záhorie 
a Wolwes Holíč, ktorý viedol kapi-
tán Martin Pániček.

Víťaznú trofej si odniesol práve ce-
lok Holíča, ktorý vo finale porazil 
Gbely 5:1. K zisku titulu výrazne po-
mohol mladý talentovaný brankár 
Filip Matuškovič, keď vo všetkých 
odohraných zápasoch inkasoval iba 
dva góly.
Holíčsky tím získal ešte jedno oce- 
nenie, Richard Korčák bol vyhláse-

ný za najlepšieho obrancu turnaja.
Holíčania si prevzali zlaté medai-
ly a  pohár pre víťaza od Barborky 
Malíkovej, ktorá celý deň povzbud-
zovala z tribúny a ktorú všetci hráči 
na záver pozdravili minútovým po-
tleskom. 
Víťazný Holíč reprezentovali: Filip 
Matuškovič, Martin Pániček, Ri-
chard Korčák, Marcel Hesek, Peter 
Vanek, Filip Pavlík, Kristián Včelka, 
Kristián Rajčák, Peter Ambruz, Ma-
rek Štepanovský, Tomáš Surovič, 
René Polák(tréner) a najväčšia posi-
la a hviezda Marián Studenič.

(mp)

Futbalové Áčko so 
striedavými úspechmi
Horná Krupá – Holíč 1:0
Holíč – Mokrý Háj 1:0 (Spazier)
Duely Voderady – Holíč a  Horné 
Orešany - Holíč boli odložené.

A-mužstvu po šiestich odohra-
ných zápasoch patrila v  tabuľke 
V. ligy Západ 4. priečka.

Zdroj: www.futbalnet.sk

Wannado festival športu 2020
Najväčší náborový športový festival 
v Slovenskej republike pre rodiny s 
deťmi od 3 do 18 rokov v sobotu 12. 
septembra  zavítal do Skalice. 

Zo športových klubov Holíča sa na 
podujatí zúčastnili Box club Holíč, 
Mestský športový klub – basket-
balový oddiel, TJ Iskra - Hádzanár-

sky oddiel, Športovo-strelecký klub 
BETA 77.
Naše mesto reprezentoval i Aerobik 
klub Holíč, ktorý prezentoval svoje 
tri aktivity: detské aerobik marató-
ny, ktoré sa konajú každý rok v me-
siaci máj, Aerobik workshopy pre 
dospelých a  mládež, ktoré prebie-
hajú v rámci celého roka a  Tanečnú 
skupinu CRES. V  tomto školskom 
roku pôsobí pri Centre voľného 
času Holíč a  práve v  tomto mesi-
aci prebieha nábor nových členov. 
Prihlásiť sa môžu žiaci od 7. roční-
ka ZŠ, stredoškoláčky, ako i ženy do 
50 rokov, ktorí si radi zatancujú len 
tak pre radosť. Bližšie info  získate 
v  Centre voľného času Holíč, na 
facebooku Tanečná skupina Cres, 
a na t.č. 0949 044 484.

(jč, ip)

Šport
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12. septembra sa v areáli holíčskeho 
Tenisového centra Mery konalo tre-
tie turnajové podujatie tohtoročnej 
súťažnej série TC Mery. V troch ka-

tegóriách – RED, GREEN 
a  ŽIACI, zvádzalo súboje 
24 detských tenisových 
nádejí.
Vo všetkých kategóri-
ách súperili mladí tenis-
ti o postup zo základnej 
skupiny do semifinále, 
štvorica najlepších po-
tom zviedla súboje o pr-
venstvo, respektive o ďal-
šie tri priečky. V kategórii 

RED zvíťazil Tim Cahlík z Bohuslavíc 
u  Kyjova nad domácim Jakubom 
Mihálikom 2:0 na sety, v  ďalšom 
dueli domácich hráčov obsadila 3. 

miesto Laura Packová po vý-
hre nad Sebastianom Knot-
kom 2:0.  V  najpočetnejšej, 
desaťčlennej kategórii GREEN 
si pohárové prvenstvo vybojo-
val Matěj Lucký po výhre 4:2 

nad Jiřím Hádlíkom. V zmiešanom 
súboji holíčskych reprezentantov 
o  3. priečku bol úspešnejší Patrik 
Krška, ktorý zdolal Luciu Vraňucho-
vú 4:1. V kategórii ŽIACI sa víťazom 
stal Juraj Hornáček, ktorý porazil  
Sofiu Dobiášovú v pomere 4:0. Po-
hár za 3. miesto si odniesla domáca 
Katka Vraňuchová po najtesnejšom 
víťazstve nad Jakubom Danielom 
4:3.� (ln)

Základná časť
3.10.2020  
1. EXIT Nitra Academic ŽU Žilina U23
2. BK DSG Dunajská Streda BK Klokani Ivanka p/D
3. MŠK Holíč BBK Bánovce n/Bebravou
4. MBK AŠK Slávia Trnava Iskra Partizánske
17.10.2020  
5. Academic ŽU Žilina U23 Iskra Partizánske
6. BBK Bánovce n/Bebravou MBK AŠK Slávia Trnava
7. BK Klokani Ivanka p/D MŠK Holíč
8. EXIT Nitra BK DSG Dunajská Streda
31.10.2020  
9. BK DSG Dunajská Streda Academic ŽU Žilina U23
10. MŠK Holíč EXIT Nitra
11. MBK AŠK Slávia Trnava BK Klokani Ivanka p/D
12. Iskra Partizánske BBK Bánovce n/Bebravou
14.11.2020  
13. Academic ŽU Žilina U23 BBK Bánovce n/Bebravou
14. BK Klokani Ivanka p/D Iskra Partizánske
15. EXIT Nitra MBK AŠK Slávia Trnava
16. BK DSG Dunajská Streda MŠK Holíč
28.11.2020  
17. MŠK Holíč Academic ŽU Žilina U23
18. MBK AŠK Slávia Trnava BK DSG Dunajská Streda
19. Iskra Partizánske EXIT Nitra
20. BBK Bánovce n/Bebravou BK Klokani Ivanka p/D
12.12.2020  
21. Academic ŽU Žilina U23 BK Klokani Ivanka p/D
22. EXIT Nitra BBK Bánovce n/Bebravou
23. BK DSG Dunajská Streda Iskra Partizánske
24. MŠK Holíč MBK AŠK Slávia Trnava
16.1.2021  
25. MBK AŠK Slávia Trnava Academic ŽU Žilina U23
26. Iskra Partizánske MŠK Holíč
27. BBK Bánovce n/Bebravou BK DSG Dunajská Streda
28. BK Klokani Ivanka p/D EXIT Nitra

Domáce zápasy hrá MŠK BO Holíč 
vždy v sobotu o 16,00 hodine 
v ŠH Kollárova ulica Holíč

Vyžrebovanie súťaže
2.liga basketbal mužov  

Západ  2020/2021

AEROBIK – POWER  YOGA HOLÍČ
pondelok – AEROBIK 
18:30 (kruhový tréning/
kardio cvičenie/cvičenie 
s činkami a gumami/Bosu/
posilňovanie)

streda – POWER YOGA 
18:30

Športová hala Holíč

Turnajové súperenie žiackych tenistov

Šport
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Re.Ka
Čakajú hroby Vašich blízkych na jesennú 
dušičkovú úpravu? Sme tu pre Vás!
Hrob vyčistíme hĺbkovo ekologickým prístrojom, 
poskytujeme celoročnú starostlivosť, vysádzame 
kvety, zabezpečujeme polievanie, výmenu kamennej drte.
Kontakt: + 421 950 364 683

Cievna ambulancia, na zdravotnom stredisku 
v Holíči je už otvorená. 

Od 1.10. 2020 sme zmluvnou ambulanciou 
pre všetky poisťovne.

Objednávanie osobne, alebo na tel. č.: 0904 690 974
Aktuálne informácie na web stránke: www.cievne-holic.sk

Inzercia / Oznamy
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Dnes sa dozvedám, že nám môžu 
vziať aj „to“, čo sme nikdy nedostali!
Stačí, že nám „to“ niekoľko rokov 
sľubovali!

Brať (sa) celý život smrteľne vážne 
môže byť smrteľne nebezpečné! 
Vážne!

Čo bude, až si čas vyláme zuby?
Kto bude hlodať? A kto nahlodávať?

Komu sa dá veriť, keď toľkí 
klamú ???

V dome možno (pre)bývať. Dom 
možno obývať. A žiaľ aj vybývať! 
Závisí od štýlu.

Je pozoruhodné, ak sa niekomu 
zmení život o 365°.
� E. HátinJ8X/YURO

Základná umelecká škola Holíč, 
Bernolákova č. 3

príjme učiteľa tanca
* minimálne povinné vzdelanie:

absolutórium konzervatória v odbore

Kontakt: zusholic@zusholic.sk, ale-
bo telefonicky na č. 034/668 3620, 
0911 661 038

Organizácia školského roka 2020/2021
Školské vyučovanie sa začína 2. septembra 2020 (streda). 
Školské vyučovanie v prvom polroku školského roka 
sa končí 29. januára 2021 (piatok). Školské vyučovanie 
v druhom polroku sa začína 2. februára 2021 (utorok) 
a končí sa 30. júna 2021 (streda). 

Termíny školských prázdnin v školskom roku 2020/2021

Prázdniny
Posledný deň vy- 
učovania pred za- 
čiatkom prázdnin

Termín prázdnin
Začiatok vy-
učovania po 
prázdninách

Jesenné 28. 10. 2020 (st.) 29. 10. – 30. 10. 2020 2. 11. 2020 (po.)

Vianočné 22. 12. 2020 (ut.)
23. 12. 2020 – 7. 1. 
2021

8. 1. 2021 (pi.)

Polročné 29. 1. 2021 (pi.) 1. 2. 2021 (pondelok) 2. 2. 2021 (ut.)
Jarné
Bratislavský kraj, 
Nitriansky kraj 
Trnavský kraj

26. 2. 2021 (pi.) 1. 3. – 5. 3. 2021 8. 3. 2021 (po.)

Banskobystrický 
kraj, Žilinský kraj, 
Trenčiansky kraj

12. 2. 2021 (pi.) 15. 2. – 19. 2. 2021 22. 2. 2021 (po.)

Košický kraj, 
Prešovský kraj

19. 2. 2021 (pi.) 22. 2. – 26. 2. 2021 1. 3. 2021 (po.)

Veľkonočné 31. 3. 2021 (st.) 1. 4. – 6. 4. 2021 7. 4. 2021 (st.)
Letné 30. 7. 2021 (st.) 1. 7. – 31. 8. 2021 2. 2. 2021 (št.)
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Motocykloví kaskadéri predvádzali svoje umenie

V areáli holíčskej Bažantnice sa v prvú septembrovú sobotu 
konal už 5. ročník medzinárodnej súťaže v stunt ridingu, 
SIS Cup 2020. Podujatie pod hlavičkou Občianskeho 
združenia Moto-sport Stunt riding Holíč pripravila partia 
nadšencov, ktorá si hovorí Stunt riding Skrachovanci. Na súťažnú prehliadku motocyklových kaskadérov prijalo 
pozvanie 18 jazdcov z Českej republiky a Slovenska a jeden dokonca až z Lotyšska.
Farby domácich už tradične reprezentoval jeden zo zakladateľov tejto holíčskej súťaže Ludvík Heleši, ktorý v rámci 
Slovenskej republiky obsadil pekné 4. miesto.� (ln)
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